
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

SŁAWOSZ MAŁOTA 

Zemědělská farma řízená členem Rady mladých zemědělců 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Sławosz Małota 

Lokalizace: Tąpkowice, Poland 

Velikost farmy: 46,4 ha (vlastní) + 50,88 ha (pronajatá) 

Rok založení: 2018 

Hlavní aktivity: rostlinná výroba – řepka, kukuřice, pšenice, triticale 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 25letý farmář, který absolvoval magisterský program v oboru zemědělství. Se zemědělskou 

činností začal v roce 2018, kdy si pronajal půdu od soukromých osob, poté převzal 1,17 ha od rodičů a poté 

zbytek půdy odkoupil z bankovního úvěru. Zemědělsky využívaná plocha (ZPF) farmy je přibližně 100 ha, 

ale jako mladý zemědělec vlastní pouze 46 ha. Narodil se na venkově a vždy snil o tom, že spojí vášeň pro 

práci na farmě s tím, že se stane zemědělcem. Výstavy zemědělských strojů na zemědělských veletrzích 

nastavily jeho sny – touhu modernizovat a nakoupit stroje pro budoucí farmu. Prohlubování zemědělských 

znalostí a setkávání s lidmi se stejnými zájmy utvrdilo mladého muže v přesvědčení, že bude žít na venkově 

a provozovat vlastní farmu. 

Za krátkou dobu vedení farmy si farmář pořídil 3m stroj na bezorebné zpracování půdy, traktor o výkonu 

240 HP a rozšířil farmu nákupem zemědělské půdy. K tomuto účelu využil podpory z programů EU, mimo 

jiné prémie pro mladé zemědělce. Farma se vyznačuje vysokou dynamikou rozvoje, moderním vybavením 

a inovativními technologiemi zavedenými při pěstování obilovin a řepky. Zemědělec plánuje provozovat i 

mimo zemědělskou činnost, a to poskytováním služeb spojených se zimní údržbou vozového parku a 

příjezdových cest.  

Zemědělec není členem žádného seskupení ani organizace zemědělských výrobců. Je nicméně aktivním 

členem ZMW, což je pro něj přínosná činnost a organizace, v níž se zapojuje do různých společenských 

akcí. Jako mladý zemědělec má také možnost aktivně se účastnit měsíčních zasedání Národní rady mladých 

zemědělců a přispívat na ně. Účast na tomto typu činnosti je velmi důležitá, protože se zde diskutují a řeší 

problémy související s obtížnou situací na trhu, drastickým zdražováním hnojiv, přípravků na ochranu 

rostlin apod. 

Farmář se účastní všech školení pořádaných Zemědělským poradenským střediskem. Zemědělec od 

samého počátku úzce spolupracuje s ODR v Naklu Śląském, a proto se aktivně účastní všech pořádaných 

akcí. Díky tomu získává kvalifikaci v oblasti postřikovačů, porážky zvířat pro výrobu masa určeného 

výhradně pro osobní spotřebu.  Účastní se školení pořádaných bankou BNP PARIBAS, se kterou denně 

spolupracuje. Školení se týkají financí v zemědělství, nových produktů pro zemědělce. Probíhají různá 

doprovodná školení, která vedou výrobci hnojiv a přípravků na ochranu rostlin. 

Vizí farmy do 20 let je rozšíření výměry. Zásadní kroky jsou spojeny s modernizací zázemí farmy; vybavení 

moderní baterií sestávající ze sil na skladování zemědělských produktů se sušárnou a snaha o soběstačnost 

vlastním fotovoltaickým hospodářstvím, vodními kolektory nebo tepelnými čerpadly. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky: 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 

 

 


